
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 
 

 

All’Albo Istituto 

Sito Web 

DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DI STRUMENTI INFORMATICI E ARREDI 

COLLABORATIVI PER AMBIENTI INNOVATIVI ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs .50/2016  

CIG: ZDA2A43588 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.lli, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.li; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.li recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle Istituzioni 

scolastiche ai sensi dell’art, 21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

VISTO  IL Decreto Interministeriale 28 agosto, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1 comma 78, della legge 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.li recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni vigenti ”; 

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture “  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO  l’art. 36 ( Contratti sotto soglia), comma 2 lettera a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 

19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e 

forniture…. per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al D:lgs 19 aprile 2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018; 

RITENUTO che la dott.ssa Alessandra Longo Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP  per l’affidamento in oggetto;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto sull’attività negoziata deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 27/02/2019 

che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 2 Ottobre 2019  con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli 

anni scolastici 2019/2022. 

 - n. 0002804 - 20/11/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa



VISTO  il Programma Annuale a.f. 2019 approvato dal C.d. I con delibera n. 14 del 27/02/2019; 

RILEVATA la presenza di Convenzioni Consip attivie per la categoria merceologica e della non idoneità della stessa a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per “mancanza delle caratteristiche essenziale” come 

rilevato in apposito provvedimento del Dirigente Scolastico. 

DATO ATTO  che è stata svolta un’indagine di mercato per l’individuazione di n. 3 operatori economici tramite ricerca 

Internet e appurato che gli stessi sono presenti sul Mepa; 

VISTA  la determina a contrarre prot. n. 2487 del 22/10/2019 per l’avvio alla procedura di affidamento diretto mediante 

trattativa diretta su Mepa; 

VISTE  le trattative dirette su Mepa con le quali sono stati richiesti ai sotto elencati operatori economici appositi 

preventivi per l’affidamento diretto della fornitura a corpo di strumenti informatici e arredi collaborativi per 

ambienti innovativi (come da apposito disciplinare di cui prot. 2488)):  

1- Operatore Informatic Projects prot. n. 2492 del 22/10/2019 

2- Operatore Genesi Elettronica di Bessone Walter & Giraudo Ferruccio prot. n. 2491 del 22/10/2019; 

3- Operatore Identità Multimediale snc prot. 2490 del 22/10/2019; 

VISTE  le offerte pervenute degli Operatori Economici interpellati: 

1- IDENTITA’ MULTIMEDIALE SNC Corso Braimante n. 14 10134 TORINO prot. n.  2542 del  28/10/2019 

prezzo complessivo offerto € 23.498,40 IVA compresa; 

2- INFORMATIC PROJECTS Via  G di Vittorio n. 70 20026 Novate Milanese (MI)  prot. n. 2544 del 28/10/2019 

prezzo complessivo offerto € 23.906,00 IVA compresa; 

CONSIDERATO che il preventivo migliore risulta essere quello dell’Operatore Economico IDENTITA’ 

MULTIMEDIALE SNC Corso Bramante n. 14 10134 TORINO – Codice Fiscale  09509520012; 

RITENUTO di affidare la fornitura in parola all’Operatore IDENTITA’ MULTIMEDIALE SNC Corso Bramante n. 14 

10134 TORINO – Codice fiscale 09509520012 per un importo pari a € 23.498,40 per aver presentato il preventivo 

maggiormente vantaggioso, il prezzo è congruo in rapporto alla qualità della prestazione e l’offerta corrisponde a quanto 

richiesto dall’Amministrazione per il soddisfacimento dell’interesse pubblico 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ha espletato con esito positivo le seguenti verifiche volte ad accertarne 

il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità 

contributiva (DURC). Verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1,4 e 5, lettera b)                                      

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 

il codice identificativo della gara (CIG   ZDA2A43588) 

CONSIDERATO che gli importo di cui al presente provvedimento risultato pari ad € 23.498,40 trovano copertura nel 

bilancio i previsione per l’anno 2019; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Trattativa 

Diretta MEPA, la fornitura a corpo di Strumenti Informatici e arredi collaborativi per ambienti innovativi 

all’Operatore IDENTITA’ MULTIMEDIALE SNC Corso Bramante n. 14- 10134 TORINO  P. IVA 09509520012 

per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 23.498,40 IVA inclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 23.498,40 IVA inclusa da imputare sul capitolo P1 -2 “Ambienti id 

apprendimento Innovativi Azione 7 PNSD” dell’esercizio finanziario 2019; 

 di nominare la Dott. Alessandra LONGO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 di indicare il CIG (SMART CIG) N. ZDA2A43588  relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto; 

 La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi di cui alla Legge 136/2010, con 

individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità 

ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.istitutocomprensivo1asti.edu ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Alessandra LONGO 

Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 - n. 0002804 - 20/11/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa


		2019-11-20T16:21:38+0100




